1 Vgl. auch Seneca *Epist.* 53,11 *quaeris quid inter te et illos (sc. deos) interfuturum sit? diutius erunt*.

2 Weniger pointiert (und nicht auf die Stoa beschränkt) Cicero *Tusc.* 5,5 ('Hymnus' auf die Philosophie) *est autem unus dies bene et ex praeceptis tuis actus peccanti immortalitati anteponendus*. Dazu Wolfgang Schmid, «Ein Tag und der Aion», in: *Wort und Text. Festschrift Schalk* (Frankfurt a.M. 1963) 14–33, ND in: G. Maurach (Hg.), *Römische Philosophie* (Darmstadt 1976) 142–168; H. Hommel, *Ciceros Gebetshymnus an die Philosophie*, Sitz.-Ber. Heidelberg, phil.-hist. Kl. 1968,3; noch allgemeiner Poseidonios frg. 179 Edelstein/Kidd = Seneca *Epist.* 78,28 *ut Posidonius ait, 'unus dies hominum eruditorum plus patet quam imperitis longissima aetas'*. Vgl. auch unten S. 163 zu Heraklits Gedanken, 'ein Tag sei jedem gleich'.

3 Ernst Günther Schmidt, «Eine Frühform der Lehre vom Umschlag Quantität-Qualität bei Seneca», *Forschungen und Fortschritte* 34,4 (1960) 112–115. Der griechische Terminus für 'Umschlag' war offenbar μεταστροφή oder μεταβολή (Clemens Al. *Strom.* 4,6 = *SVF* 3,221). Bei Seneca besonders anschaulich *Epist.* 118, 13–16: (*bonum*) *ad aliam proprietatem pervenit ... ipsa scilicet magnitudine. nec hoc novum est quaedam crescendo mutari: infans fuit, factus est pubes: alia eius proprietates fit. ... unus lapis facit fornicem: ... non auget, sed implet*.

hang von πόσον/ποσότης und ποῖον/ποιότης gesprochen haben, wissen wir nicht; es ist immerhin denkbar⁴.

Ein anderer Modus, das ‘Paradoxon der Zeit’⁵ sprachlich zuzuspitzen, ist – soweit ich sehe – dem Lateinischen vorbehalten. Einige Verben können sowohl quantitative wie qualitative ‘Vollendung’ bezeichnen. Mit dieser Möglichkeit spielt Seneca mehrmals: *Epist.* 32,3 ... *considera, quam pulchra res sit consummare vitam ante mortem ... 5 ille demum ... est ... liber, qui vivit vita peracta* (dazu als Gegenstück *Epist.* 23,11 *quidam ante vivere desierunt quam inciperent*); *Epist.* 77,4 *vita non est imperfecta, si honesta est; ubicumque desines, si bene desines, tota est*; *Epist.* 93,2 *longa est vita, si plena est. impletur autem, cum animus sibi bonum suum reddidit ... 4 ... licet aetas eius imperfecta sit, vita perfecta est*; vgl. auch *Epist.* 21,8 (fiktive Anrede an Epikur) ... *si vis Pythoclea senem facere et implere vitam, non annis adiciendum est*⁶. Überall ist primär die sittliche Vollendung gemeint, aber die doppeldeutigen Verben lassen fast suggestiv auch an eine quantitative ‘Erfüllung’ der Lebenszeit denken. Da jedoch nach dem Eintritt in den Status der ‘Weisheit’ das Leben in der Regel fort dauert, kann Seneca in einem gelungenen Oxymoron von einem ‘Leben nach Abschluss des Lebens’ sprechen.